Darauf antworte ich, dass die Form keine physische, sondern eine moralische
 25 sei. Es ist ebenso kein Widerspruch, dass aus verschiedenen Gründen der befehl-
 ende Akt von der Form her auch ein befohlener Akt ist. Sowie der äußere Akt
 in physischer Hinsicht aus einem inneren Willen verursacht wird, so besteht er
 nichtsdestoweniger darin, ein moralischer Akt zu sein. Denn jener erzeugt ei-
 nen menschlichen Akt, der vom inneren Akt her ganz die Eigenschaft besitzt,
 30 moralisch zu sein. Somit kann das geschriebene oder mündlich verkündete
 Gesetz physisch von einem Befehl oder vom Einfluss des Willens des Gesetzge-
 bers verursacht werden. Nichtsdestoweniger wird durch jenen Willen auch das
 moralische Wesen des Gesetzes geschaffen, wenn es von ihm im Sinne einer
 verpflichtenden Bindung erlassen werden soll.

35 Wenn beispielsweise Aristoteles sagt, »wo eines wegen eines anderen ist, dort
 ist nur eines«, darf gesagt werden, dass die Bezeichnung der Gesetzesworte und
 der Wille des Gesetzgebers als ein Gemeinsames gedacht werden. Weil auch der

ris est in lege tanquam in signo, et lex in tantum est vera lex in quantum mentem et voluntatem legislatoris attingit. Et ideo in dicta lege *Non dubium* voluntas legislatoris, legis voluntas appellatur;¹⁸ et statim eadem voluntas appellatur legis sententia, quae eadem est cum mente legislatoris. Quoniam vero, ubi est unum
 5 propter aliud, illud est praecipuum et principale propter quod aliud est, secundum commune axioma »propter quod unumquodque tale, et illud magis«, ideo in omni lege praecipua est mens legislatoris, atque ita illa est intrinseca forma, reliquum vero est quasi corpus et materia.

10. Dico secundo: Ratio legis non est forma intrinseca legis humanae, sed est
 10 quasi forma aut mensura extrinseca tenens se quodammodo ex parte obiecti voluntatis superioris. Suppono sermonem esse de lege propria constituyente et inducente obligationem. Quoniam si lex sit tantum declarativa iuris divini aut naturalis, illa tota dependet ex ratione seu ex priori lege, nam ab illa est tota ratio obligationis.

15 Sic ergo conclusio, praesertim quoad priorem partem, sumitur ex Bartolo et Decio supra allegatis.¹⁹ Et declaratur primo a simili de caeteris actibus moralibus. Nam licet procedant a libero arbitrio, quod est voluntatis et rationis, nihilominus exteriores actus morales non constituuntur formaliter ex ratione operandi sed ex voluntate libera et operatione ab illa procedente. Ratio vero se
 20 habet ut movens ex parte obiecti et ut regula ac mensura talis operationis. Sic etiam votum, licet praerequirat rationem aliquam moventem ad vovendum, tamen formaliter non consistit nisi in promissione ut coniuncta voluntati se obligandi seu promittendi. Ita ergo de lege sentiendum est.

25 Ratione item suadetur. Quia ratio movens legislatorem est quid antecedens ad legem et per se non habet rationem moventis alium, scilicet subditum, sed ad summum movet et inducit ipsum legislatorem ut legem ferat qua moveat subditum. Ergo ratio legis intrinsece non constituit nec componit ipsam legem.

3. Sachregister

- Autorität 67, 89, 261, 341, 359
- Befehl, befehlen 13, 23, 59, 81, 91, 123, 149, 197–199, 237, 285, 327, 343, 359
– Befehlsgewalt 31, 43, 89
- Dispens 43, 155, 161, 291–297, 325, 329, 341, 357–359
- Ehe 67–69, 73, 81, 207, 225–229, 297
– Ehefrau 31, 71, 81
– Eheleute 69
– Ehemann 31
– Eheschließung 67, 75, 81, 207
- Familie 175
- Frau(en) 13, 31, 81, 265
- Freiheit 93, 101, 133–135, 149, 157–159, 203, 235, 299, 305, 319
– Straffreiheit 243
- Friede 41, 107, 261, 291, 301
- Gemeinschaft 29, 61, 215, 239–245, 283, 289, 293, 323, 331–337, 343
– kirchliche 321
– Ordensgemeinschaften 31, 51, 99, 101, 241, 337
– politische 29, 31, 211, 237, 241, 291
– Rechtsgemeinschaft 321, 359
– unvollkommene 31
- Gemeinwohl 73, 107, 201, 207–211, 215, 223–227, 261, 291, 301, 311–319, 337–339, 357
- Gerechtigkeit, gerecht 19, 41, 49, 87, 107–111, 141, 171, 175, 201, 205, 211–213, 237, 279, 283, 291, 295, 317–319, 323, 333, 357
– juristische 213, 217, 293
– Ungerechtigkeit, ungerecht 29, 45, 75, 77, 105, 171, 175, 211, 319, 355
- Gesetz(e) 3–29, 33–83, 87, 91–95, 105–149, 157–159, 163, 167–169, 171, 181, 185–187, 191, 195–197, 203–205, 211–217, 221, 225–227, 233–279, 285, 295–363 (s.a. Gewalt, Macht, Verpflichtung)
– bürgerliches 39, 153, 271, 281–297, 303–307, 311, 315–317, 321, 347, 351–355, 363
– Erlaubnisgesetz 59
– ewiges 29, 31, 43, 45
– Fastengesetz 17
– Gebotsgesetz 19
– Gesetzesabstimmung 331
– Gesetzesausleger 249
– Gesetzesbefehl 59, 123
– Gesetzesbeobachtung 293
– Gesetzesbrecher 301
– Gesetzeserlass 249, 265
– Gesetzesform 123
– Gesetzesinhalt (–materie) 39, 49, 81–85, 97–99, 103, 111–113, 121–125, 131–135, 197, 317
– Gesetzeskraft 99, 325
– Gesetzeslast 245
– Gesetzesordnung 235
– Gesetzestreue 115, 165, 291
– Gesetzesverletzung, –übertretung 29, 41–43, 57, 91, 115–117, 153, 157–159, 163, 167–169, 177, 181–185, 215, 219–225, 281, 285, 293, 301, 313
– Gesetzesworte 13, 81
– Gesetzeszweck 107, 111, 167
– Gesetzgeber, gesetzgeberisch 3–19, 23, 27, 33, 37, 41–43, 47–53, 57–61, 65–67, 71, 81–83, 91, 95, 99, 101–103, 113–115, 127–139, 143–149, 171, 181–183, 211, 215, 231–233, 241, 247–249, 255, 261, 265, 273, 277, 281, 285, 297, 301, 311–313, 323–363
– göttliches 15, 23–27, 33, 37, 45–47, 69, 87, 93, 97, 105, 213–215, 223
– kaiserliches 85, 289, 307